

همراهی بسیج سازندگی با جهادگران برای کارآفرینی در روستاها

عطر خوش جهادی در کارگاه گلاب‌گیری نارالله



جهادگران و بسیجیان برای حضور در میدان کار و عمل هیچ محدودیتی برای خود قائل نیستند و با کمترین امکانات می‌توانند کارهای بزرگی رقم بزنند. محمد رجایی با ۴۵ سال سن و مدرک فوق‌دیپلم برق از جمله جهادگرانی است که توانسته با ورود به دنیای گلاب‌گیری و تقطیر و تولید عرقیات برای بیش از ۱۰۰ نفر به صورت مستقیم

و غیر مستقیم شغل ایجاد کند و حالا با راهنمایی تمام کسانی که علاقه‌مند به ورود به این عرصه هستند راه را برای اشتغال آفرینی دیگر هموطنان هموار می‌کند. در این میان، حمایت‌های بسیج سازندگی نیز به عنوان اهرمی برای کمک و پیشرفت کار آفرینان سرعت کارها را بیشتر و نور امید را در دل جوانان روشن کرده است.

شهداست، تمام برکت کارش را از ادات به روح شهدا و عمل به دستورات رهبری می‌داند.

او در حرف‌هایش به دغدغه‌های مقام معظم رهبری اشاره کرده و می‌گوید: «هر چه مدنظر ایشان باشد، انجام می‌دهیم. وقتی متوجه شدیم ایشان نظرش تولید است، ما شروع به فعالیت در این بخش کردیم و البته خیر و برکت آن برای خودمان است و منتش را سه هیچ کسی نمی‌گذاریم، اما بیشتر برای اینکه یک گوشه‌ای از کار تولید را بگیریم و کمکی برای شکوفایی اقتصاد کشور باشیم، اقدام کردیم.»

همراهی بسیج برای قوت گرفتن کارآفرینان

کمک‌های بسیج سازندگی به کارآفرینان و وام‌هایی که به جوانان داده می‌شود، اینجا هم به چشم می‌خورد. محمد می‌گوید از بسیج سازندگی یک وام ۱۰۰ میلیونی گرفته است و در زمان خودش خیلی ارزشمند بود.

این بسیجی کارآفرین به روزهای اول شروع کار و ایده‌ای که به

درد

اول به صورت دیگ سستی کار می‌کردیم، چون می‌گفتند هر جایی که گلاب‌گیری هست، باید حتماً آب رونده باشد. الان روی گردشگری سرمایه‌گذاری کرده و در واقع به کارمان پیوست گردشگری زده‌ایم، مثلاً در امتداد گلاب‌گیری یک گروهی بایاند مشاغل خانگی‌شان را تبلیغ کنند. مثلاً خانم‌ها کار دیگ‌ها، غذاهای سنتی و نیمرو و یا چیز دیگری برای گردشگران بگذارند. یک شغل کوچک درست شود تا به شغل‌های بزرگ‌تر برسیم.»

محمد در مورد دیگ‌های‌شان می‌گوید: «اول به صورت دیگ سنتی کار می‌کردیم، چون می‌گفتند هر جایی که گلاب‌گیری هست، باید حتماً آب رونده باشد. گروهی می‌گفتند در اتاق خواب‌های خانه‌ها دیگ را بزنند، ما سعی‌مان بر این بود که بتوانیم هم کارهای‌مان با همه فرق‌کنند و هم بتوانیم دیگ سنتی بگذاریم. الان روی گردشگری سرمایه‌گذاری کرده و در واقع به کارمان پیوست گردشگری زده‌ایم، مثلاً در امتداد گلاب‌گیری یک گروهی بایاند مشاغل خانگی‌شان را تبلیغ کنند. مثلاً خانم‌ها کار دیگ‌ها، غذاهای سنتی و نیمرو و یا چیز دیگری برای گردشگران بگذارند. یک شغل کوچک درست شود تا به شغل‌های بزرگ‌تر برسیم.»

بازار فروش محصولات

تیم و گروه آقای رجایی هنوز به حد صادرات نرسیده است و بیشتر تولیدات‌شان در داخل ایران و شهرهای مختلف به فروش می‌رسد. گلاب‌ها با اسم کاشان عرضه می‌شود و به خاطر کیفیت بالای محصولات، دلچنان هم فشار آورده که به نام این منطقه باشد.

به گفته محمد، گلاب در سطح جهانی به اسم کاشان است و همین فروش‌شان آنها را بالا برده است، ضمن اینکه در تهران و شهرهای هم‌فروش بالایی دارند. یکی از ویژگی‌های آقای رجایی و گروه جهادی و کارآفرینی این است که مشکلات را نه سدا راه خود که عملی برای پیدا کردن کاستی‌ها و پیشرفت‌های بعدی می‌دانند.

این بسیجی فعال در حوزه کارهای تولیدی می‌گوید: «هر جایی کمبودی است به نظرم بیشتر از کم‌همتی خودمان است. یک مقدار دیگ گران شده است، مثلاً آلومینیوم و استیل و مس نسبت به پارسلان چند برابر شده، ولی بیشتر به هم‌کمتی خودمان برمی‌گردد. ابتدا باید سرمایه‌گذاری کمی صورت بگیرد. گلاب‌گیری از آن شغل‌هایی است که باید از خودش هزینه‌هایش دربرآید و خرج خودش شود. افرادی که شکست می‌خورند، فقط سرمایه می‌آورند و می‌خواهند بر جسته و در چشم باشند. در صورتی که باید از همان شغل‌های کوچک و زودبازده شروع کرد.»

در ده‌ها به‌هم‌دیگر جسیبیده‌اند

اصولاً مناطق حاشیه‌نشین دارای مشکلات بسیار زیاد و همچنین آسیب‌های اجتماعی فراوانی هستند. ساخت و سازهای غیراستاندارد، تغییر بافت روستایی، مهاجرپذیری فراوان و تغییر هویت منطقه، طلاق، افزایش سن از نوجوانان و نتایج مستقیم و مضرات دیگری این نقاط را بسیار آسیب‌پذیر کرده است.

مسئول گروه جهادی شهید اسحاقی با بیان اینکه یکی از مشکلات بزرگ روستایی «سیاه‌اسطخ» مسئله عبور رودخانه اوده از این روستا بوده که متأسفانه مملو از فاضلاب‌های بیمارستانی شهری است، می‌گوید: «این آب سیب‌آلودگی منطقه شده است. همچنین از آب همین رودخانه جهت آبیاری مزارع و برنج استفاده می‌شود که همین مسئله موجب بروز مشکلات پوستی و بیماری‌هایی برای کشاورزان منطقه شده است.»

وی با اشاره به تعداد اردو‌هایی که تاکنون شرکت داشته است، ادامه می‌دهد: «هنده توفیق شرکت در اردوهای جهادی در مناطق مختلفی از جمله روستاهای دفرز، پلنگ دره، استخرگاه، رشی توکان، شش‌لو لنگرود، مرگده شفت، روستاهای تربت حیدریه، زلزله‌سریل دهب، سیل لرستان، روستای سیاه‌اسطخ و در نجف اشرف را داشته‌ام. اما در مجموع باید بگویم در مناطق حاشیه‌ای شهرها محرومان زیادی هستند که چشم‌انتظار رسیدن مسئولان و رفع مشکلات‌شان نیستند.»



کمک دانش‌آموزان برای برداشت محصول



تعمیر و رنگ‌آمیزی کلاس‌های درس



ساخت مسجد در روستاها برای مردم

گروه‌هایی کوچک با اقداماتی بزرگ

رسول نوروزی

با پایان جنگ و آغاز دوران سازندگی و پس از تشکیل بسیج سازندگی بود که گروه‌های جهادی به صورت رسمی و سازمان‌یافته شکل گرفتند و عرصه‌های جدیدی را برای خدمت‌رسانی به مردم ساماندهی کردند. سال ۱۳۷۳ وقتی طرح واکسیناسیون فلج اطفال که با همت جهادی و مشارکت ۶۰۰ هزار بسیجی انجام شد، انقلابی در خدمت‌رسانی ملی در کشور به وقوع پیوست و بسیجیان در مدت کمتر از ۱۲ ساعت به ۹ میلیون نفر کودک زیر پنج سال واکسن فلج اطفال رسانند. این حرکت بسیج که ناشی از قدرت بسیج‌کنندگی معمار کبیر انقلاب و طراح شجره طیبه بسیج بود، سال‌ها پیش طراحی شده بود. زمانی که امام در نجف اشرف تشریف داشتند، از ایشان می‌پرسند، چگونه حکومت را تشکیل می‌دهد و چگونه از آن حفاظت می‌کند که امام پاسخ جالبی می‌دهند، این پاسخ نشان‌دهنده نگاه ژرف و افق دید آن بزرگوار نسبت به استفاده از سرمایه اجتماعی بود، امام فرمودند: من اشتباهه صدق را که به از تش شاه تکیه کرد، مرتکب نخواهم شد و بسیج مردمی را تشکیل خواهم داد.

در دهه اخیر حضور و فعالیت گروه‌های جهادی نمود و عینیت بهتر و بیشتری یافته است، به گونه‌ای که فقط در یک مورد در بسیج دانشجویی و در سال ۱۳۹۵ بیش از ۵۵ هزار دانشجو در قالب ۱۳۸۵ گروه جهادی به بیش از ۶ هزار روستا در عرصه‌های مختلف عمرانی، فرهنگی، بهداشتی و درمان، آموزش و اقتصاد مقاومتی خدمات‌رسانی کردند.

به نظر می‌رسد وجه تمایز مدیریت و تفکر جهادی با سایر نظام‌های مدیریتی، در مبانی فکری و عقیدتی این نوع تفکر است. احکام و مبانی دین اسلام پایه و اساس این نوع تفکر و مدیریت است. مدیریت جهادی مخالف مصرف‌گرایی، اشرافی‌گری، سستی و تنبلی و بی‌تفاوتی نسبت به مشکلات و مسائل است. در واقع مدیریت جهادی که مبتنی بر دین محوری است، دارای شاخصه‌هایی از جمله ایثار و از خودگذشتگی، مردم‌گرایی و تکلیف‌مداری است. امروز نیاز اصلی کشور مدیریت و تفکر جهادی است که متأسفانه چند سالی است به طور کلی مدیریت لیبرالی، اشرافی‌گری، بی‌تفاوتی، سستی و تنبلی بر بخش‌های اجرایی و دولتمردان حاکم شده است.

وقتی از گروه‌های جهادی صحبت به میان می‌آید، نمی‌توان فقط از یک گروه گفت. باید اذعان کرد که تک‌تک آنها انقلابی بر پا می‌کنند و نیاز به پشتیبانی‌های بیشتر چه از نظر پشتیبانی‌های مالی و خودرویی و چه تأمین تجهیزات، امکانات و لوازم دارند. امروز بسیاری از ادارات دولتی هستند که با بسیج کردن نیروها و تجهیزات‌شان می‌توانند کمک شایانی به گروه‌های جهادی برای سریع‌تر رسیدن آنها به اهداف‌شان بکنند.



گفت‌وگوی «جوان» با مسئول گروه جهادی شهید پیش‌بین

اعتماد مسئولان می‌تواند کارها را سرعت ببخشد

همیشه هسته هر گروه جهادی از چند دوست و هم‌کلاس تشکیل می‌شود و در ادامه با اضافه شدن جوانان دیگر به آنها گروهی متخصص برای کمک به هموطنان کم‌برخوردار را می‌تواند محرم می‌شوند، در دست مثل گروه جهادی شهید ناصر پیش‌بین که در طول ۱۰ سال خدمات‌رسانی به هموطنان حالا به یک گروه کاملاً تخصصی تبدیل شده است. به همین بهانه سراغ رضا نقیولی، مسئول این گروه رفتیم تا گفت‌وگویی با ایشان داشته باشیم.

مراسم میلاد امام رضاع، برپایی جشن باشکوه عیدغدیر به صورت سالانه، برگزاری ولادت حضرت زهرا(س)، برگزاری یادواره شهدای روستا، محفل شبی با شهدا، فرهنگ‌سازی تفکیک زباله از مبدأ، پخت و اطعام در ایام مختلف در طول سال، دیدار با خانواده شهدای روستا، تقصص و مصاحبه از سیره شهدای روستا، درختکاری و در بخش فعالیت‌های ورزشی شامل تیراندازی، برگزاری مسابقات فوتبال، والیبالی، طناب‌کشی، میچ‌اندازی و ورزش‌های دیگر به صورت پیوسته انجام می‌شود. باید به این نکته اشاره داشته باشم که در ایام کرونا ضد عفونی و گندزدایی مراکز مهم روستا و همچنین تهیه بسته‌های معیشتی و پخت غذا و توزیع آن در میان خانواده‌های کم‌برخوردار و آسیب‌دیده از کرونا در دستور کار بود.

یکی از اولویت‌های مناطق کم‌برخوردار موضوع سلامت است. در عرصه بهداشت و درمان اهدای بسته‌های بهداشتی به خانواده‌های کم‌برخوردار، ویزیت رایگان پزشکی عمومی و تخصصی و خدمات دندانپزشکی، همچنین اهدای داروی رایگان در سه مرحله، آموزش بهداشت فردی و محیطی در دستور کار بود.

و در عرصه‌های دیگر چطور؟

فعالیت‌های آموزشی نظیر برگزاری انواع کلاس‌های قرآن، اعتقادی، احکام، آموزش نماز، زبان انگلیسی، کار دستی، رایانه، مشاوره خانواده، مشاوره حقوقی، فرقه‌شناسی و نهج‌البلاغه را داشته‌ایم. در زمینه اقتصاد مقاومتی هم برگزاری کارگاه‌های آموزشی پرورش قارچ، نم‌دبافی، پرده‌دوزی و خیاطی نیز در دستور کار بوده و اقدامات زیادی صورت گرفته است.

ناگفته نماند در عرصه فرهنگی برگزاری